1

99學年度校園規劃委員會第 1次會議記錄

一、時間：100年 4月 13日(星期三)中午 12時 0分

二、地點：體育館暨學生活動中心一樓會議室

三、主席：蕭泉源校長                                   記錄：黃志明

四、出席：如簽到簿

五、主席致詞：略

六、 提案討論：

（一）討論事項                          提案單位：電機工程學系

案由：建議本校東側土地預定徵收區部份土地為中小型風力機國際認

證場，提請討論。

說明：

1. 澎湖風場世界有名,本校東側預定徵收地,經 DNV公司評估

為非常良好的風場,適合開發成為國際風機認証場.(如附

件一)。

2. 去年 12月中旬本校已與台灣大電力公司簽署合作備忘

錄.(如附件二)。

3. 中央標準局本年度已編列 1000萬元以及台灣大電力公司

900萬元,用於風機基礎及購買檢測設備,預計今年執行完

成。

決議：

1. 土地徵收循著既定進度繼續與澎湖縣政府協商溝通，並依協

商方式繼續努力。

2. 針對設置中小型風力機的預定地點，特別是前面 3點（靠北

側）之土地使用或徵收，儘早辦理完成。

3. 靠養殖系溫室的風車預定地點 3點，請重新考量其適合性。

 2

附件一

 3

附件二

 4

 5

■校園分區構想圖

教學行政區           職務宿舍區            濱海遊憩保育區

體育活動區           服務設施區

學生宿舍區           未來發展區

圖

例

 6

(二)討論事項(2)                        提案單位：學務處（生活輔導組）

案由：第二機車停車場出入口位置變更，請 討論。

說明：

1. 依據 99年 10月 21日教育部委託交通大學至本校現地會勘之建議辦理。

2. 現址於 98年及 99年度各發生一起車禍事故。本縣秋冬時期季風大常導

致學生跌倒意外，且彎道路段視距差易生事故。

3. 學生進出機車出入口會有跨越分向限制線之違規情形發生，現址為轉彎

處，且佔用市公所之部份人行道。

4. 建議將現有之機車出入口，調整至馬公高中後門右轉六合路出入口相對

位置處。

決議：

1. 照案通過。

2. 影響視線樹木移植，另不影響視線之矮灌樹，儘量保留。

3. 出入口更改時，週邊予以美化。

 7

教學大樓旁機車停車場出入口鳥瞰現況

六合路往西衛方向看現有機車停車場出入口

 8

現有機車停車場出口看左側來車情形

教學大樓旁人行通道鳥瞰現況

 9

六合路往西衛方向看現有人行通道出入口

現有人行車道出入口看左側來車情形

 10

(二)討論事項(3)                                 提案單位：總務處

案由：現有實驗大樓外牆花格磚擬拆除改設為花格鋁或穿梭管欄杆，並將欄杆

後之空間作為設備陽台，爾後各單位汰換或新裝冷氣之分離式戶外機

時，必需設於該設備陽台，提請討論。

說明：

1. 實驗大樓外牆花格磚因日久自然損壞，損壞之磚片受強風吹落有安全顧

慮。

2. 現有實驗大樓分離式冷氣之戶外機均直接掛於外牆，由於裝設位置與型

式不一，影響整體外觀，且有設備鏽蝕損壞時會墜落影響師生安全之顧

慮。

3. 為改善前述二情況擬將實驗大樓現外牆之花格磚拆除後改設為花格鋁

或穿梭管之類欄杆，將欄杆後側空間作為設備陽台，爾後汰換或新裝冷

氣之分離式戶外機，必需設於該設備陽台。

決議：暫時保留。

 11

實驗大樓東側立面

實驗大樓西側立面

 12

實驗大樓花格磚損壞情形

實驗大樓東側窗台花格磚剖面圖

 13

實驗大樓設備陽台示意圖

花格鋁欄柵照片

 14

穿梭管欄柵照片

 15

(三)討論事項(4)                                 提案單位：總務處

案由：修訂本校「工程督導小組組織及作業要點」，提請討論。

說明：

1. 本校「工程督導小組組織及作業要點」第 5點第 1項規定如次：業務單

位於辦理前項工程之規劃、設計作業前通知本小組召集人，請召集人指

派該工程督導組員。於工程規劃、設計作業進行時，得將作業情形隨時

送請督導組員審閱並提供修改意見。於工程規劃、設計作業完成後應將

有關規畫設計圖說及預算書送交本小組。本小組將於三工作天開會完成

審議作業。

2. 因本校查核金額以上工程，於規劃設計階段，已另行成立審查小組，並

聘請相關領域之專家學者擔任審查委員，已可提供專業之審查及提供修

改意見，故本校「工程督導小組組織及作業要點」第 5點第 1項規定建

議予以刪除。本校工程督導小組之督導作業，建議依現行「工程督導小

組組織及作業要點」第 5點第 2、3項規定於施工後開始執行。

3. 檢附本校「工程督導小組組織及作業要點」乙份供參。

決議：修正後通過。

 16

國立澎湖科技大學工程督導小組組織及作業要點（修正前）

89,10.16 八十九學年度第一次校園規劃委員會通過

93.01.07 九十二學年度第二次校園規劃委員會通過

一、 依據：行政院公共工程委員會「公共工程施工品質管理作業要點」第十四條。

二、 目的：為提升並確保本校工程之規劃、設計及施工之品質及成果，落實政府採購法第七

十條工程採購品質管理及行政院「公共工程施工品質管理制度」，特組成工程督

導小組(以下簡稱本小組)，負責辦理工程督導。

三、 組織：本小組設組員五人，由校長自本校校園規畫委員及本校具有相關專長人士中選派

經校園規畫委員會同意後擔任之，任期一年，連選得連任。設召集人一人，由

組員互推產生，負責與業務單位之連繫、小組會議召開及組員任務之派遣。

四、 執行對象：凡本校營繕工程其預算金額在查核金額以上或經校長指示需辦理督導之工

程。

五、 執行要點：

1. 業務單位於辦理前項工程之規劃、設計作業前通知本小組召集人，請召集人指派

該工程督導組員。於工程規劃、設計作業進行時，得將作業情形隨時送請督導組

員審閱並提供修改意見。於工程規劃、設計作業完成後應將有關規畫設計圖說及

預算書送交本小組。本小組將於三工作天開會完成審議作業。

2. 凡本小組督導工程於辦理招標、比價、議價及估驗及驗收作業時應通知本小組召

集人指派組員列席。

3. 凡本小組督導工程進行時，本小組得隨時抽驗或查核施工及作業情形。本小組在

抽驗或查核後將作成書面報告，載明該次查驗項目及內容，並指示或提出工地應

注意或改善事項交業務單位辦理。對於抽驗或查核中所發現有不符規定，業務單

位應於收到本小組書面報告十工作天內將原由及處置情形以書面告知本小組備

查。本小組若發現有重大缺失或不法之處得簽報校長查處。

六、 本小組審議或進行工地抽驗或查核作業時得邀請原工程規畫單位人員、業務單位或

其他必要人員列席說明。

七、 本小組成員對辦理案件情形及其有關機密事項應嚴守秘密。

八、 本要點經校園規畫委員會通過後，簽請校長核定後公佈施行，修正時亦同。

 17

國立澎湖科技大學工程督導小組組織及作業要點（修正通過後條文）

89,10.16 八十九學年度第一次校園規劃委員會通過

93.01.07 九十二學年度第二次校園規劃委員會通過

100.04.13九十九學年度第一次校園規劃委員會通過

一、 依據行政院公共工程委員會「公共工程施工品質管理作業要點」訂定本要點。

二、 為提升並確保本校工程採購得標廠商對於該工程之規劃、設計及施工之品質及成果，落

實政府採購法第七十條工程採購品質管理及行政院「公共工程施工品質管理制度」，特組

成工程督導小組(以下簡稱本小組)，負責辦理工程督導。

三、 本小組設委員五人，由校長自本校校園規劃委員會委員及本校具有相關專長教職員中選

派擔任之，任期一年，連選得連任。設召集人一人，由委員互推產生，負責與業務單位

之連繫、小組會議召開及委員任務之派遣。

四、 凡本校營繕工程預算金額在查核金額以上或經校長指示需辦理督導之工程，皆列為工程

督導對象。

五、 執行內容（方式）：

1. 凡本小組督導之工程於辦理招標、比價、議價及估驗及驗收作業時，應通知本小組

派員列席。

2. 凡本小組督導之工程進行時，本小組得隨時抽驗或查核施工及作業情形。本小組在

抽驗或查核後將作成書面報告，載明該次查驗項目及內容，並指示或提出工地應注

意或改善事項交業務單位辦理。

3. 對於抽驗或查核中發現有不符規定情形時，業務單位應於收到本小組書面報告十個

工作天內將原由及處置情形以書面告知本小組備查。

4. 本小組於工程督導過程中，若發現有重大缺失或不法之情形應簽報校長查處。

六、 本小組審議或進行工地抽驗或查核作業時，得邀請原工程規劃單位人員、業務單位或其

他必要人員列席說明。

七、 本小組成員對辦理案件情形及其有關機密事項應嚴守秘密。

八、 本要點經本校校園規劃委員會通過後公布施行，修正時亦同。

 18

一、 臨時動議：

    （一）提案一：海洋科技大樓公共藝術設置規劃位置案，提請討論。

說明:

1. 本校海洋科技大樓新建工程依「公共藝術設置辦法」編列新

台幣 3,000,000元將配合工程設置公共藝術，經本工程設計

建築師建議擬提供設置位置詳如附圖。

2. 三處基地簡介如下：

海科大樓北棟 1樓大廳：

本處預定設置位置緊鄰國際會議廳，為本校或外來機關團體

舉辦大型會議進出必經之處，未來將作為報到接待大廳及提

供休憩空間之使用，於此處設置公共藝術，除了可美化空

間、提高校園人文氣息外，並能提供會議休息中來賓參觀之

用。

海科大樓南棟 1樓門廳：

南棟 1樓主要規劃為展示空間，本處預定設置位置，為北棟

通往南棟進出及南棟前往展示空間參觀必經之處，於此處設

置公共藝術，除了可美化空間外，並能提供校內師生及來賓

觀賞之用。

3. 海科大樓南棟西側之空地海科大樓施作完成後，於本處設置

公共藝術，因緊鄰南棟西側之空地，對校內師生或一般民眾

來往於兩棟建築物間，目標顯著，除供觀賞外，亦可成為本

校之特色景觀之ㄧ。

決議:為免限縮藝術家之創作思維，設置位置授權公共藝術執行小組

決定。

 19

八、散會：中午 1時 40分。